
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 136 DEL 27-06-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto per il noleggio di un veicolo elettrico ad uso del servizio di vigilanza dell'area 
protetta, nelle more dellespletamento di nuova indagine di mercato - Affidamento MEPA CONSIP - 
Exelentia S.r.l.  CIG B770791044 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO che, per lo svolgimento delle attività di vigilanza, si rende necessario l’utilizzo di un 
mezzo elettrico, in quanto particolarmente idoneo all’impiego in aree protette e in zone a tutela 
integrale, dove sono richieste modalità operative a basso impatto ambientale, silenziose e discrete; 
 
CONSIDERATO che il servizio di vigilanza dell’area protetta di competenza dell’ente è attualmente 
svolto anche mediante l’utilizzo di un veicolo elettrico, già oggetto di noleggio da parte dell’Ente 
stesso; 
 
ACCERTATO che il contratto di noleggio relativo a detto veicolo è scaduto in data 23 giugno 2025; 
 
RILEVATO che non risulta possibile procedere alla proroga del contratto attualmente in corso, in 
quanto non prevista dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici; 
 
PREMESSO che, con determina dirigenziale n. 134 del 16/06/2025, è stata avviata l’indagine di 
mercato finalizzata all’affidamento diretto per l’acquisto di un quadriciclo elettrico per il servizio di 
vigilanza del Parco Regionale della Maremma; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della conclusione della suddetta procedura, è necessario garantire la 
continuità del servizio pubblico di vigilanza ambientale e che pertanto si rende opportuno procedere ad 
un affidamento diretto temporaneo, per un periodo limitato, per un importo inferiore a € 5.000,00 alla 
ditta Exelentia S.r.l.; 
 
VISTO che è stato avviato il procedimento di affidamento diretto MEPA tramite piattaforma Acquisti 
in rete PA di Consip ID Negoziazione 5464557, con l'Operatore Economico Exelentia S.r.l. con sede 
legale in ROMA, via Alexandre Gustave Eiffel n° 100, 00148 – ROMA (RM), P.IVA/C.F.: 
01534670805, nel rispetto della normativa vigente.  
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico in parola è in possesso di adeguata capacità tecnica 
professionale per lo svolgimento della fornitura in quanto è operatore di comprovata e documentata 
esperienza ed affidabilità nell’ambito dei contratti di noleggio senza conducente di veicoli elettrici 
 
CONSIDERATO che l'Operatore Economico Exelentia S.r.l. ha confermato l'importo di € 4.825,10 
(IVA esclusa); 
 
PRESO ATTO che il preventivo presentato risulta adeguato e congruo in relazione all’esigenze 
dell’Ente sulla base delle attuali condizioni di mercato; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del servizio per il periodo transitorio risulta compatibile 
con le soglie per l’affidamento diretto previste dalla normativa vigente e che la relativa spesa trova 
copertura nel bilancio dell’Ente al capitolo B.8.a.0001 (65.11.10); 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice): << (..) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture (..) di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (..)>>; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
EVIDENZIATO che trattasi di noleggio, assimilabile a fornitura pura, per cui non è necessaria 
l’indicazione del CCNL e dei costi della manodopera; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto alla ditta EXELENTIA S.r.l., con 
sede legale in ROMA, via Alexandre Gustave Eiffel n° 100, 00148 – ROMA (RM), P.IVA/C.F.: 
01534670805, per il periodo dal 24/06/2025 al 24/11/2025, alle condizioni economiche già applicate 
nel precedente contratto; 
 
PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
DATO ATTO che: 

-  il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI; 

-  che il CIG rilasciato da PCP ANAC è: B770791044 
 
EVIDENZIATO che, in osservanza delle norme sulla cd. digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, 
l’affidamento è stato realizzato sulla piattaforma certificata MEPA, ID Negoziazione 5464557; 
 
PRECISATO che: 
-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’articolo 53 comma 4, di non richiedere la garanzia definitiva (art. 117) in 
considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, della tipologia di prestazioni e della 
modalità di adempimento delle stesse;  
 
PRESO ATTO dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs 36/2023 comma 1. 
relativamente alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno, come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024; 
 
ATTESTATO che il Direttore non si trova in situazione di conflitto di interesse con riferimento alla 
presente procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013. 
 
VISTI 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine 

alle procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTI inoltre:  

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

 
ACQUISITI i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 
2. DI AFFIDARE il servizio di noleggio del veicolo elettrico per il servizio di vigilanza 

ambientale dell’area protetta alla ditta EXELENTIA S.r.l., P.IVA/C.F.: 01534670805, per il 
periodo decorrente dalla data di stipula del nuovo contratto e per i successivi cinque mesi, e 
comunque non oltre la data di conclusione della nuova procedura di acquisto del mezzo, alle 
condizioni particolari di contratto di cui al presente affidamento; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa, pari ad a € 4.825,10 (IVA esclusa), al capitolo B.8.a.0001 
(65.11.10) del bilancio dell’Ente, dando atto della copertura finanziaria; 

4. DI PRECISARE che il presente affidamento è volto unicamente a garantire la continuità del 
servizio pubblico, nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente a seguito dell’indagine 
di mercato in corso; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e per la registrazione dell’impegno di spesa; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio online dell’ente e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33. 

7. DI PRECISARE che il responsabile unico del progetto (RUP) è il Direttore Arch. Enrico 
Giunta.  

8. DI PRECISARE che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: B770791044 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


